
Vigência: 22/02/2016 a 31/12/2016.

Objeto: Professor Nível Superior.

Figueirópolis D’Oeste – MT, 22 de Fevereiro de 2016.

Lino Cupertino Teixeira

Prefeito Municipal

Extrato de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 12/2016

Contratante: Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste - MT

Contratado: Marcilene Rosa da Silva Bilheiro

Valor: 18.329,60 (dezoito mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta
centavos)

Vigência: 25/02/2016 a 31/12/2016.

Objeto: Professor Nível Superior.

Figueirópolis D’Oeste – MT, 22 de Fevereiro de 2016.

Lino Cupertino Teixeira

Prefeito Municipal

Extrato de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 13/2016

Contratante: Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste - MT

Contratado: ERIKA TATIANE AGUSTINI

Valor: 17.970,20 (dezessete mil novecentos e e setenta reais e vinte
centavos)

Vigência: 01/03/2016 a 31/12/2016.

Objeto: Professor Educação Infantil.

Figueirópolis D’Oeste – MT, 01 de Março de 2016.

Lino Cupertino Teixeira

Prefeito Municipal

Extrato de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 14/2016

Contratante: Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste - MT

Contratado: Tayana Caira Costa Rodrigues

Valor: 34.789,20 (Trinta e quatro mil setecentos e oitenta e nove reais
e vinte centavos),Vigência: 03/03/2016 a 03/03/2016.

Objeto: Farmacêutica

Figueirópolis D’Oeste – MT, 03 de Março de 2016.

Lino Cupertino Teixeira

Prefeito Municipal

Extrato de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 15/2016

Contratante: Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste - MT

Contratado: Simone Aparecida Franco

Valor: 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais)

Vigência: 10/03/2016 a 31/12/2016.

Objeto: Professor Nível Médio

Figueirópolis D’Oeste – MT, 10 de Março de 2016.

Lino Cupertino Teixeira

Prefeito Municipal

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016

O Município de Figueirópolis D’Oeste – MT, com sede administrativa na
Rua Santa Catarina, 146, Centro - CEP 78.290-000, através da Pregoeira
e equipe de apoio torna público para quem possa interessar que não hou-

ve licitantes interessados na licitação e que, prorrogará a data de abertura
da sessão pública de entrega de envelopes de documentação de habili-
tação e julgamento das propostas do PREGÃO PRESENCIAL 007/2016,
marcada inicialmente para o dia 07/04/2016, para o dia 25/04/2016, as
08h00min.

Figueirópolis D’Oeste - MT, 07 de Abril de 2016.

Dandra Renata Souza Lima - Pregoeira

SUPERVISORA DE RH
PORTARIA 77/ 2016

PORTARIA 77/ 2016 - DE 07 DE ABRIL DE 2016.

SÚMULA: “EXONERAR SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, EM
CARGOS COMISSIONADOS DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO”.

O Excelentíssimo Senhor, Lino Cupertino Teixeira, Prefeito Municipal de
Figueirópolis D’Oeste, MT, no uso de suas atribuições, buscando ainda dar
cumprimento ao que prescreve os princípios da legalidade, transparência,
publicidade, honestidade e respeito à legislação vigente; Resolve:

Artigo 1º- EXONERAR a Sr.ª ADILEIA PEREIRA DE OLIVEIRA CARDO-
SO do Cargo de Supervisão de coordenação pedagógica, a partir de 01 de
Abril de 2016.

Artigo 2º- Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Figueirópolis D’Oeste, MT,07 de ABRIL de 2016. Lino Cupertino Teixeira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 020/2016

Contratante: Prefeitura Municipal De Gaúcha Do Norte.

Contratado: Inês Francisca Lodi Rissini

Objeto: Prestação de serviços mensais a serem realizados em bancos,
entrega e retirada de malotes, protocolos de documentos junto ao Fórum
e Cartórios na Comarca de Paranatinga – MT.

Valor Global: R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais)

Assinatura: 01/04/2016

Contrato: 021/2016

Contratante: Prefeitura Municipal De Gaúcha Do Norte.

Contratado: Coplan Consultoria e Planejamento Eireli-EPP

Objeto: Licenciamento, em caráter emergencial, da licença de uso de sis-
temas de gestão pública.

Valor Global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)

Assinatura: 08/04/2016

EDITAL 10 - CONCURSO PÚBLICO 01/2015

EDITAL 10

PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2015

O Município da Gaúcha do Norte – MT, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede à Avenida Brasil n° 1298, centro, cidade de Gaúcha do
Norte-MT, inscrita no CNPJ sob o n° 01.614.539/0001-01, representada
por seu prefeito municipal, o senhor Nilson Francisco Alessio, brasileiro,
casado, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG n° 12R-563.
622 e do CPF n° 401.167.199-15, residente e domiciliado a Rua Bahia n°

11 de Abril de 2016 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XI | N° 2.453

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 82 Assinado Digitalmente



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 5  Nº 846
Divulgação segunda-feira, 11 de abril de 2016 

Página 61
Publicação terça-feira, 12 de abril de 2016

seu  representante  legal  Senhor  Eduardo  Guimarães  Moreno.  OBJETO:  Aquisição  de 
condicionadores de ar. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato.  
VALOR DO CONTRATO: R$ 385.350,00 (trezentos e oitenta e cinco mil e trezentos e cinquenta 
reais) AMPARO LEGAL: Regerá pela Lei nº 8.666/93, 10520/2002, Dec. Nº 5450/2005. FORO: O 
Foro para solucionar os litígios que decorrem da execução deste Termo de Contrato será o da  
jurisdição em que se situa a Contratante.

EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº  199/2016 –  Originário  Processo 
Administrativo  nº  114.271/2015,  Pregão  Eletrônico/Registro  de  Preços  nº  007/2016. 
CONTRATANTE: Município de Cuiabá, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Desenvolvimento Humano, neste ato representado por  seu Secretário,  Senhor  José Rodrigues 
Rocha Júnior.  CONTRATADA: Baranjak Prestação de Serviços de Som e Iluminação Ltda - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 33.672.940/0001-86, representada neste ato por seu representante 
legal  Senhor  Nicola  Baranjak.  OBJETO:  Contratação  de  empresa  do  ramo  de  promoção  de 
eventos  para,  sob demanda,  prestar  serviços  de organização e operacionalização de eventos,  
contemplando  mobiliário  adequado,  equipamentos,  acessórios,  insumos  e  todos  os  demais 
materiais  e  serviços  que  envolvam  os  projetos,  programas  e  comemorações,  vinculados  ao 
calendário/2016  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e  Desenvolvimento  Humano. 
VIGÊNCIA:  12  (doze)  meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua  assinatura.  VALOR  DO 
CONTRATO: R$ 30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais). AMPARO LEGAL: Fundamentado na 
Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei 
Complementar Municipal 192 de 05 de outubro de 2009, dos Decretos Municipais n os 5.011 de 21 
de fevereiro de 2011 e 5.456, de 24 de fevereiro de 2014 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.

EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO Nº.  214/2016  –  Originário 
Pregão  Presencial/Registro  de  Preços  nº  011/2015/Prefeitura  Municipal  de  Nova 
Marilândia/MT e Processo Administrativo nº  030.896/2016 -  CONTRATANTE: Município  de 
Cuiabá, através da Secretaria Municipal de Governo e Comunicação, neste ato representado 
pelo  Secretário,  Senhor  Kleber  Alves  Lima.  CONTRATADA:  Promo  Gráfica,  Editora  e 
Comunicação  Visual  Ltda  -  ME,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  14.034.336/0001-80,  
representada  por  seu  representante  legal  Senhor  José  Teixeira  Viana.  OBJETO: 
Fornecimento de Material Gráfico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Governo  e  Comunicação.  VIGÊNCIA:  12  (doze)  meses  a  partir  da  assinatura.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:  02101;  Projeto  Atividade:  2003;  Elemento  de 
Despesa: 33.90.39; Fonte: 100. VALOR DO CONTRATO: R$ 47.051,50 (quarenta e sete mil e 
cinquenta e um reais e cinquenta centavos).  AMPARO LEGAL:  Fundamentado na Lei  nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei  Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e 
alterações posteriores,  Lei  Complementar  Municipal  192 de 05 de outubro de 2009,  dos  
Decretos Municipais n°s 5.011 de 21 de fevereiro de 2011 e 5.456/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELÂNDIA

LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016
O Prefeito Municipal de Curvelândia-MT, no uso das atribuições e com 

fundamento no art. 4º, XXII, da Lei Federal n° 10.520/2001 e art. 43, VI, da Lei Federal n° 8.666/93,  
e  conforme consta no Processo a manifestação do Pregoeiro e de acordo com o Parecer  do  
Assessor  Jurídico  desta  Prefeitura,  Resolve,  HOMOLOGAR  o  presente  processo  licitatório  na 
modalidade Pregão Presencial nº 001/2016, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
na  prestação  de  serviços  de  assessoria  e  consultoria,  em  sistema  de  saúde  e  captação  e 
manutenção  dos  recursos  federais,  e  produção  de  instrumentos  e  documentos  obrigatório  de 
gestão em saúde, dentro dos princípios do SUS entre outros, para Secretaria Municipal de Saúde, 
e DETERMINO que  sejam  adotadas  as  medidas  cabíveis  para  contratação  da  empresa  JC 
Excelência Consultoria e Planejamento Ltda-ME, inscrita no CNPJ: 17.232.815/0001-07, vencedora 
no Pregão Presencial n° 001/2016, como valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

Curvelândia-MT, 08 de Abril de 2016.

Eli Sanchez Romão
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016
O Município de Figueirópolis D’Oeste – MT, com sede administrativa na 

Rua Santa Catarina, 146, Centro - CEP 78.290-000, através da Pregoeira e equipe de apoio torna 
público para quem possa interessar  que não houve licitantes  interessados na licitação e que,  
prorrogará a data de abertura da sessão pública de entrega de envelopes de documentação de 
habilitação  e  julgamento  das  propostas  do  PREGÃO  PRESENCIAL  007/2016,  marcada 
inicialmente para o dia 07/04/2016, para o dia 25/04/2016, as 08h00min. 

Figueirópolis D’Oeste - MT, 07 de Abril de 2016. 
Dandra Renata Souza Lima - Pregoeira
 
RESULTADO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 
  
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’Oeste - MT torna 

público para conhecimento dos interessados o resultado da licitação na Modalidade de Pregão 
Presencial nº 006/2016, menor preço por item, cujo objeto é aquisição de lubrificantes, realizada 
em sessão pública no dia às 08h00min, tendo como vencedora a licitante: 

 a) SOARES BONFIM & CIA LTDA – ME nos itens 3, 6, 7, 8, 11, 15, 20, 
26, 27, 28 no valor total de R$ 39.340,00 (trinta e nove mil trezentos e quarenta reais).

b) L. A. ZUCHETTI COMBUSTÍVEIS – EPP nos itens 1, 2, 4, 5, 9, 10, 
12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 29 no valor total de 59.172,00 (cinquenta e nove mil  
cento e setenta e dois reais).

 
O procedimento Administrativo referente à licitação acima, encontra-se a 

disposição dos interessados na sala de Licitações. 
 
Figueirópolis D’Oeste - MT, 05 de Abril de 2016.
  

DANDRA RENATA SOUZA LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 29/2016  -  O Município de 
Guarantã do Norte representado pela Prefeitura Municipal, através da Pregoeira a senhora Silvana 
de Lourdes Pereto, torna Público para conhecimento dos interessados, que realizará a licitação na  
modalidade  Pregão  Presencial  nº  029/2016, cujo  objeto  é  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE 
CONSTRUÇÃO  para  atender  as  necessidades  da  Administração  Municipal,  conforme 
especificações detalhadas e constantes no Termo de Referência (Anexo I) , onde ocorrerá na sala 
de licitações, prevista para abertura no dia  25/04/2016 às 08h00min na Sala 02 de Licitação . O 
edital se encontra disponível no endereço eletrônico  www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo 
alternativamente,  ser  adquirida  uma  via  impressa,  na  Prefeitura  Municipal  de  Guarantã  do 
Norte/MT,  localizada  na  Rua  das  Oliveiras,  135,  Jardim  Vitória,  em  Guarantã  do  Norte/MT. 
Guarantã do Norte/MT, 07 de Abril de 2016. Silvana de Lourdes Pereto - Pregoeira

Aviso de Suspensão de Licitação Pregão Presencial nº 026/2016 – 
Sistema de Registro de Preços

O  Município  de  Guarantã  do  Norte  representado  pela  Prefeitura 
Municipal,  através  do  Pregoeiro  o  Sr.  Luis  Gustavo  Zandarim  Soares,  torna  público  para  
conhecimento  dos  interessados,  que  fica  suspensa  por  tempo  indeterminado  a  licitação  na 
modalidade Pregão Presencial nº 026/2016 cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de  EXTINTOR PREDIAL para 
atender as necessidades da Administração Municipal, para se realizar a revisão do Edital e Termo 
de Referência diante do pedido realizado pela empresa LIDER EXTINTORES, será por conta das 
interessadas  o  acompanhamento  das  publicações  e  retificações,  através  do  site  municipal  
www.guarantadonorte.mt.gov.br,  por  email  licitacaogta@gmail.com ou  telefone  (66)  3552-5135. 
Guarantã do Norte/MT, 07 de Abril de 2016. Luis Gustavo Zandarim Soares - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2016
  
A  Comissão  Permanente  de  Licitação  da  Prefeitura  Municipal  de 

Guiratinga/MT,  por  ordem  do  Senhor  Prefeito  Municipal,  torna  público  aos  interessados  que 
realizará  no  dia  10  de  maio  de  2016 às  08h:00min.,  na  sala  de  reunião  de  licitação  desta 
Prefeitura, sito à Avenida Rotary Internacional, n.º 944, Bairro Santa Maria Bertila, nesta cidade, a 
abertura da Licitação na Modalidade Concorrência Pública, tendo como objeto a , para outorgar  
CONCESSÃO DE  DIREITO  REAL  DE  USO  DE  UMA  LANCHONETES  PÚBLICAS DE 
GUIRATINGA – MT,  conforme o Edital  e  seus  anexos.  O qual  se  encontra à  disposição dos  
interessados junto a Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado até o dia 05 de 
maio de 2016, no horário das 07h00min às 13h:00min, mediante o recolhimento da taxa de 16,50 
(dezesseis reais e cinquenta centavos)  ou ainda pelo endereço eletrônico do site  oficial  do 
munícipio: www.guiratinga.mt.gov.br.

 
PUBLIQUE-SE.
 
Guiratinga/MT, 07 de abril de 2016.
  
 
JOSÉ TEODORO FILHO
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 014/2016
 
A Prefeitura  Municipal  de  Guiratinga  -  MT,  através  de seu Pregoeiro 

Oficial,  torna público  que  irá  realizar  licitação na modalidade  PREGÃO PRESENCIAL,  com a 
finalidade  de  selecionar  propostas  para  AQUISIÇÃO  E  SERVIÇOS  DE  INSTALAÇÃO  DE 
PLAYGROUND E OUTROS EQUIPAMENTOS PARA PARQUE INFANTIL PARA O MUNICÍPIO 
DE GUIRATINGA-MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, no dia 20 de abril de 
2016 às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal de Guiratinga. 

 
O Edital Completo poderá ser obtido na sede da prefeitura, na Av. Rotary 

Internacional, 944, Bairro Santa Maria Bertila, em meio impresso, de segunda a sexta-feira, nos 
horários entre 08h00min às 11h00min e das 13h:00min às 16h:00min,  mediante pagamento de 
taxa não reembolsável de R$ 16,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos), ou gratuitamente pelo  
endereço eletrônico “www.guiratinga.mt.gov.br”. É necessário que, ao se fazer download do Edital,  
seja informado ao Pregoeiro,  via  fone ou via  fax,  (66) 3431-1441 ou 3431-1128,  a  retirada do  
mesmo,  para  que  se  possa  comunicar  possíveis  alterações  que  se  fizerem  necessárias.  O 
Pregoeiro não se responsabilizará pela falta de informações relativas ao procedimento àqueles 
interessados que não confirmarem, pelos meios expostos, a retirada do Edital.

Quaisquer dúvidas, contatar pelo tel.: (66) 3431-1441 ou 3431-1128 ou 
ainda pelo e-mail: licitacao@guiratinga.mt.gov.br.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915




